
 

AD\1093397CS.doc  PE576.859v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2015/2319(INI) 

27.4.2016 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

ke kontrole rejstříku a složení expertních skupin Komise 

(2015/2319(INI)) 

Navrhovatelka: Helga Trüpel 

 



 

PE576.859v02-00 2/5 AD\1093397CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1093397CS.doc 3/5 PE576.859v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný výbor, aby 

do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že z důvodu nedostatečné transparentnosti a nevyváženého složení 

některých expertních skupin a vzhledem k potřebě zajistit, aby bylo složení těchto skupin 

vyvážené, pokud jde o odbornost a zastoupení, přijal Rozpočtový výbor rozpočtové 

rezervy v letech 2011 a 2014 a zformuloval požadavky na jejich reformu; 

B. vzhledem k tomu že nedávná studie zadaná Parlamentem1 poukázala na všeobecný 

nedostatek transparentnosti a nevyváženost ve složení některých expertních skupin; 

C. vzhledem k tomu, že evropská veřejná ochránkyně práv předložila doporučení, v nichž 

zdůraznila potřebu větší transparentnosti expertních skupin2; 

D. vzhledem k tomu, že vyvážené složení a transparentnost jsou základními předpoklady pro 

to, aby expertní skupiny odpovídajícím způsobem naplňovaly potřebu regulačních 

opatření a aby se zvýšila legitimita těchto expertních skupin a regulačních opatření v očích 

evropských občanů; 

E. vzhledem k tomu, že jako první krok vítá iniciativu Komise k okamžité reformě 

expertních skupin; 

1. zdůrazňuje, že přestože bylo v důsledku rozpočtové rezervy v roce 2011 dosaženo 

pokroku, Komise dosud nezměnila horizontální pravidla pro expertní skupiny a jejich 

postupy tak, aby splnila požadavky Parlamentu týkající se transparentnosti, a že počet 

expertních skupin, v nichž existuje nevyváženost, zůstává od roku 2013 stejný 

(v současnosti 9 % všech expertních skupin); 

2. v této souvislosti a s ohledem na body 34 až 45 výše uvedeného stanoviska veřejné 

ochránkyně práv zdůrazňuje, že ačkoli Komise doposud formálně nedefinovala své pojetí 

„vyváženosti“, nemělo by toto pojetí být chápáno jako výsledek aritmetického výpočtu, 

ale spíše jako výsledek úsilí s cílem zajistit, aby členové expertní skupiny jako celek měli 

nezbytné odborné znalosti a široký rozhled, aby mohli plnit mandát této skupiny; domnívá 

se, že pojetí vyváženosti by proto mělo být chápáno jako vázané na specifický mandát 

každé jednotlivé expertní skupiny; domnívá se, že kritéria pro posouzení toho, zda je 

expertní skupina vyvážená, by měla zahrnovat úkoly skupiny, požadovanou technickou 

odbornost, zúčastněné strany, kterých by se mohla rozhodnutí skupiny 

nejpravděpodobněji dotýkat, organizaci skupin zúčastněných stran a odpovídající poměr 

hospodářských a nehospodářských zájmů; 

3. zdůrazňuje, že důvěru evropských občanů v EU oslabuje nedostatečná transparentnost 

a přílišné protěžování hospodářských subjektů při tvorbě právních předpisů EU; 

zdůrazňuje proto, že účinná reforma systému expertních skupin EK bude znamenat větší 

                                                 
1 Tematická sekce D – rozpočtové záležitosti: „Composition of the Commission`s expert groups and the status of the register of expert 

groups“ („Složení expertních skupin Komise a stav rejstříku expertních skupin“), 2015. 
2 Evropská veřejná ochránkyně práv, doporučení evropské veřejné ochránkyně práv v rámci jejího strategického šetření OI/6/2014/NF 

ohledně složení expertních skupin Komise, 29. 1. 2016. 



 

PE576.859v02-00 4/5 AD\1093397CS.doc 

CS 

legitimitu EU; 

4. vítá veřejné sdělení Komise, že revidovaný rámec pro expertní skupiny zohlední řadu 

návrhů předložených Parlamentem a veřejnou ochránkyní práv, jako jsou povinná 

otevřená řízení pro výzvy k předkládání žádostí, zdokonalený rejstřík, povinná registrace 

zástupců zúčastněných stran v rejstříku transparentnosti, stanovení potřebných profilů pro 

zajištění vyváženého složení každé expertní skupiny a povinné prohlášení o střetu zájmů, 

které bude zapsáno v rejstříku; 

5. dále naléhavě vyzývá Komisi, aby uplatňovala doporučení evropské veřejné ochránkyně 

práv týkající se transparentnosti, zejména aby byly programy, podkladové dokumenty 

a zápisy ze schůzí expertních skupin veřejně dostupné, a aby zveřejněné zápisy byly co 

nejsmysluplnější a odrážely postoje vyjádřené členy skupiny; 

6. naléhavě vyzývá Komisi, aby se řídila osvědčenými postupy a inspirovala se existujícími 

pozitivními příklady s cílem zajistit systematické uplatňování zdokonalených 

horizontálních pravidel, včetně odpovídajícího mechanismu dohledu pro všechna 

generální ředitelství, v zájmu zajištění jednotného postupu; 

7. vyzývá Komisi, aby společně se zákonodárným orgánem a občanskou společností hledala 

způsoby, jak usnadnit a podpořit účast nedostatečně zastoupených skupin, jako jsou 

organizace občanské společnosti a odbory, v expertních skupinách, s cílem řešit stávající 

informační asymetrie, a aby posoudila možnost vytvořit systém příspěvků na podporu 

těchto skupin při získávání odborných znalostí potřebných pro účinné zapojení do 

expertních skupin; 

8. zdůrazňuje, že reformní úsilí kriticky posoudí v rámci svého hlasování o rozpočtu na rok 

2017, a zdůrazňuje své odhodlání zavést rezervu, pokud shledá, že jeho požadavky nejsou 

uspokojivým způsobem plněny; 

9. naléhavě vyzývá Komisi, aby při předkládání návrhů na reformu expertních skupin 

zajistila, že budou v plné míře konzultovány skupiny, které jsou v současnosti 

nedostatečně zastoupené. 



 

AD\1093397CS.doc 5/5 PE576.859v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 26.4.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Jean-Paul Denanot, Gérard Deprez, José 

Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Bernd 

Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Ernest Maragall, Sophie 

Montel, Clare Moody, Siegfried Mureşan, Liadh Ní Riada, Jan 

Olbrycht, Younous Omarjee, Paul Rübig, Petri Sarvamaa, Patricija 

Šulin, Inese Vaidere, Monika Vana, Daniele Viotti 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Andrey Novakov, Helga Trüpel, Derek Vaughan, Anders Primdahl 

Vistisen, Tomáš Zdechovský 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Isabella Adinolfi, Jens Gieseke 

 
 


